наведений у академіка Д.І. Багалія в «Материалах для истории колонизации и быта Харьковской и отчасти Курской и Воронежской губерний». (Т.-2. – Харьков, 1890).

Ось витяг з нього: «По сведениям слободских полковников тех полков ниже описанные города осажены: Изюмского полку – полковой город Изюм 7189 (1681 г. – М.П.), Тор 1666 г., Ямполь 7190 (1682 г. – М.П.)»

Пропонуємо вашій увазі копію 170-ї сторінки з «Материалов для истории колонизации и быта Харьковской и отчасти Курской и Воронежской губерний». (Т.-2. – Харьков, 1890) (В рамці знизу).

Згідно з цими документами, датою заснування Ямпюля слід вважати 1682 рік.